**A**postolicæ Sedis consueta clementia, lapsis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus personis, sub suavi præfertim sacrae Religionis Militia de Calatrava Cistercien. Ordinis, pro fidei Catholicae exaltatione institutæ, militantibus, libenter se propitiam, & benignam exhibere, & dum id humiliter petierint, suæ pietatis gremium aperire, illosque gratiose favore profici qui confuevit, quos ad id alias propria virtutum merita multipliciter recomendant.

**§. 1.** Sanè charissimus in CHRISTO filius noster Carolus Romanorum Rex Illustris in Imperatorem electus, qui etiam Castellæ, Legionis, Aragonum, & utriusque Siciliæ Rex, ac dictæ Militia per Sedem Apostolicam deputatus perpetuus Administrator exsilit, suo & dictorum filiorum, Capituli, & universorum Deinitorum nuncupatorum, ac aliorum Priorum, Præceptorum, Fratrum, & Militum ejusdem Militia nominibus, per dilectum filium Ramirum Nuñez de Aguilera, Præceptorem domus de Mestanca, Militia, & Ordinis prædictorum, Toletanae diecessis, Nuntium suum super hoc ad nos destinatum, nobis nuper exponi fecit, quod lice in modo vivendi, institutionibus regularibus, statutis, & consuetudinibus dictæ Militia, ac eis traditis, etiam forsan juramento, confirmatione Apostolica, aut alia firmitate roboratis, inter alia caveri dicatur expresse, quod Priors, Præceptorum, Fratres, Milites, & personæ Militia hujusmodi pro tempore existentes, vestiti, & cincti dormire, ac nonnulla Psalteria, Psalms, Orationes, & alia officia divina annuatim, & dictem, ac nocturnis temporibus, & horis diversis dicere, & recitare, & alia tunc expressa facere teneantur, & illa negligentes excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aut alias sententias, censuras, & poenæ incurvant.

**§. 2.** Tamen à multis annis citra, illa in eadem Militia, quoad dormiendum vestitos, & cinctos, ac quoad debitum modum dicendi officium negligenter fecerunt, ac multi illa, non in totum, vel modo, aut temporibus debitis dixerunt, & recitariunt, ac nudi, & sine cingulo dormierunt, & in omnibus aliis observandis negligentes fuerunt.

**§. 3.** Quare pro parte ejusdem Caroli Regis, in Imperatorem electi, & Administratori afferentes, nonnullos ex eisdem Prioribus, Præceptoribus, Militibus, & Fratribus, ac personis, ob securitatem eorum & aliorum suorum confratrum, & personarum conscientiarum, à præmissis negligentiis, & culpis absolvii desiderare, eisdem nominibus nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in præmissis opportunitate provide de benignitate Apostolica dignaremur.

**§. 4.** Nos igitur attendentes, quod præfata Sedis exuberans clementia cum humilitate penitentibus suæ pietatis gremium aperire non denegat, quicquid hodie, & alias per literas nostras literas, Horas, & Officium, ac Psalmos hujusmodi, in alias orationes, & versus tunc expressos, eisdem Prioribus, Præceptoribus, Militibus, Fratribus, & personis commutavimus, & circa modum vivendi, ac quod nudi, & sine cingulo dormirent, & aliqua alia tunc expressa eis concessimus, & indulsumus, prout in eisdem literis plenus continetur, Capitulum, Deinitoris, & alios Priors, Præceptorum, Fratres, & Milites, & personas prædictas, ac eorum singulos, à quibusvis aliis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenæ, à jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latissimæ, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate, tenore præsentium, omnes, & singulos Priors, Præceptorum, Fratres, Milites, & personas Militia hujusmodi, à negligentiis, & culpis prædictis absolutivimus, ac illis, ut aliquam eleemosynam ad arbitrium di-

lecti filii Prioris Conventus Militia hujusmodi, seu ejus Vices gerentis, pro penitentia salutari, quam pro præmissis facere deberent, omnino erogare præsurgent, mandamus.

**§. 5.** Ac quod deinceps perpetuis futuris temporibus, quoties Capitulum generale dictæ Militia celebrabitur in principio ipsius Capituli pro tempore existens Prior conventus Militia hujusmodi, seu ejus Vicemgerens, omnes, & singulos Priors, Præceptorum, Milites, Fratres, & personas dictæ Militia in eodem Capitulo pro tempore interessentes, à quibusvis similibus culpis, transgressionibus, omissionibus, vel negligentiis, ac quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, ac reliquis Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenæ, à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa in eos latissimæ, inflicitis, & promulgatis, aliisque eorum peccatis, delictis, criminibus, & excessibus quibuscumque, quantumcumque gravibus, & enormibus, dummodo talia non fuerint, propter quæ dictæ Sedes foret merito consulenda, absolvire, ac eis pro præmissis penitentiam salutarem injungere, ac cum eis, & corum singulis super irregularitate per eos quovis modo, & qualitercumque contracta, & contrahenda dispensare liberè, & licet valeat statuimus, & ordinamus, plenamque & liberam ad id eidem pro tempore existenti Priori, & ejus Vicemgerenti licentiam, & facultatem concedimus.

**§. 6.** Non obstantibus præmissis, & Apostolicis, ac in provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac aliis Militia, & Ordinis prædictorum etiam similiter roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiisque, indultis, & literis Apostolicis illis concessis, confirmatis, approbatis; & etiam plures innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Domini 1526. 17. Kal. Aprilis, Pont. nostri Anno tertio:

Quod Syndici, & Procuratores Fratrum Minorum Ordinis S. Francisci de Observantia, & Monialium S. Clarae, cum eorum conjugibus, atque filiis, domibus, & Monasteriis eorum servientes, gaudent omnibus gratiis & favoribus, ac privilegio fori, quibus ipsi Fratres possunt, & gaudent.

*Horum Syndicorum auctoritatem explicat Paul. IV.  
inf. in ejus const. 1. Ex clementi, ubi videas.*

*C. I. E M E N S P A P A VII. Edita An. D.  
Dilectis suis Salutem, & Apostolicam benedictionem.*

**D**um consideramus assiduos labores, & vigilias, quos Monasteriorum Fratrum Minorum S. Francisci regularis Observantia, & Monialium Sanctæ Clarae, Conceptionis, & Annuntiationis Ordinum, & Sororum tertiarum regulæ S. Francisci, sustinente non cessant, merito nos obligant, ut animatum suarum saluti consulamus, ipsosque à quibusvis molestiis, & injuriis, sibi pro tempore illatissimum cum Deo possumus, relevemus.

**§. 1.** Idecirco uni syndico, & procuratori hujusmodi cum illius uxore, & liberis, præsenti & futuro singularem domui, & Monasterio prædictis, pro tempore servientibus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus ipsi, & eorum quilibet omnibus, & singulis Indulgentiis & peccatorum remissionibus, favoribus, & gratiis, quibus Fratres Ordinis Observantia prædictorum utuntur, potiuntur, & gaudent, seu uti, potiri, & gaudere poterunt, quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere possint, & valeant.

**§. 2.** Et insuper in quibusvis causis, & rebus ipsis syndicorum, & procuratorem concernentibus, civilibus, criminibus, & mixtis, nonnisi coram Judicibus conservatoribus dominorum illarum, quatum ipse syndicus, & procurator fuerit, de iustitia respondere teneatur, auctoritate Apostolica concedimus, & indulgemus.

**§. 3. In*iti***

- Inhibitio qua prohibetur ca-  
toris alii in-  
dicibus quam  
Ordinis Con-  
servacionibus,  
cognitio. Iu-  
pustmodi cau-  
sarium.

quocumque processus , contra dictos syndicos & procuratores per alios quam dictos Conservatores , in causis dumtaxat contra eos motis , & movendis habendos , & sententias ferendas , nullos , & invalidos , nulliusque roboris vel momenti fuisse , & esse , ac iritum , & inane , si fecus super his a quoquam quavis auctoritate , scienter , vel ignoranter contigerit attentari .

94. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Ordinum praeditorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, certisque contrariis quibuscumque.

*Fides transsumptus, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo alicuius Episcopi, seu personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem propterea fides, tam in judicio, quam extra illud adhibetur, qua adhiberetur si praesentibus originales litteræ essent exhibitæ vel ostendit.*

*Bar. Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 16. Aprilis, millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Pontificatus nostri Anno 3.*

X X. Procuratori Rever. Cameræ Apost. assignatur  
vigesima portio omnium paenarum, quæ ex  
causis criminalibus, aut ab eis procedentibus,  
ad eandem Cameram, ipso, vel ejus substitutis  
procurantibus, perveniunt.

*De munere procuratoris Fiscalis, ceterisque causas  
Fiscales conseruentibus, vide sup. in const. 4. Innoc.  
VIII. Cum sicut, & inf. in const. 24. Pauli III. Cum  
sicut, & const. 55. Pii IV. Romanus, & alia const. 58.  
Cum ab ipso, ac in aliis bullis ibidem citatis in apo-  
stolis. Et circa modum percipiendi d. vigesimam,  
babes i. f. bullam 5. Clem. VIII. Inter ceteras. Ei-  
hinc vides, quod constitutio ista, quamvis sit perso-  
nalitatis effecta perpetua, sicut alia ceterorum Of-  
ficialium.*

*Editio A. D. C L E M E N S E P I S C O P V S,  
1526.* *Dilecta filia etc.*

*Causa confessio-  
nii.* **Q**uoniam nulli debet officium suum esse damnosum, nec labor, fides, & industria alicui damno esse. Idcirco nos, qui de fide, diligentia, labore, & solertia dilecti Filii Benedicti de Valentibus, nostri, & Cameræ Apostolicæ Procuratoris Fiscalis circa hujusmodi procurationis officium, & quæ officium ipsum concernunt, & alia, quæ quotidie eidem peragenda committimus, tam plurimorum fide digna relatione, quam ex facti evidencia & experientia, plenam & veram notitiam habemus, ut valeat in prædictis, & aliis ejus virtutibus perseverare, & de bono in melius procedere, & officium procurationis hujusmodi juxta ipsius condecorantiam, & dignitatem gerere, & exercere.

*Assignatio panarim de qua in rub.*

6.1. Motu proprio, & ex nostra certa scientia per presentem statuimus, decernimus, ordinamus, & volamus atque mandamus, quod de omnibus, & singulis pecuniariis poenis ex causis criminalibus, & provenientibus ab eis, quas cum effectu, Benedicto procuratore praedito vel ab eo deputatis, & deputandis substitutis procurantibus, ad Cameram nostram, praedictam pervenire contigerit, & qua haec tenus à die suæ electionis pervenerint, idem Benedictus Procurator ad rationem quinque pro centenario, realiter, & cum effectu consequi debeat, & consequatur.

*Iusso earum & consequatur.*  
portionē per- §. 2. Mandantes dilectis filiis A. tituli S. Cyriaci in  
solvendis Thermis Presbytero Cardinali, S. R. E. Camerario, ac  
Præsidentibus & Clericis Cameræ nostræ Apostolicæ.

**S E P T I M U S.**  
ut prædictam poenarum partem eidem Benedicto Procuratori prædicto, absque exceptione, vel mora, realiter & cum effectu persolvat, ac per illos ad quos spectat, persolvi faciat, & procuret. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.  
Et quod præsentium sola signatura sufficiat, & ubique  
fidem faciat, & quod literæ in forma brevis vel aliter,  
prout eidem Benedicto procuratori videbitur, & place-  
bit, expediri possint & valeant.

Fiat, I.  
Dat.Romæ apud S.Petrum, 5.Kal.Decemb.anno 4

#### Appendix C

Approbatio Congregationis Fratrum Minorum  
Conventualium de vita Eremitica, nunc Ca-  
pucinorum, Ordinis Minorum S. Francisci,  
præfinita delatione habiūs & barbæ, gratiis-  
que & privilegiis eidem attributis.

*Isti Minores de vita Eremitica nuncupati, nomen Capucinorum postea sortiti sunt, ut videre est in Const. Pauli III. Exponi, ubi ipse nonnulla pro eorum regimine ordinavisi. Bisque transsum ad Fratres Minimos S. Francisci de Paula, & è contra, prohibuit Pius V. in const. 45. Sedis. Et eisdem Capucinis ad Fratres de Observantia, & è converso, transsum interdixit Sixtus V. in sua const. 20. Pro ea. Eorumque habitum, seu consimilem ceteris prohibuit post alios Gregorius XIV. in const. 11. Beati. Ac ad audiendas sacularium confessiones aliquos ex Capucinis ex Capitulo generali depurari decrevit Clemens VIII. in const. 82. Alias fel. Et de toto Ordine Franciscano plenè notavi sup. in const. 5 Honorius S. Leo.*

Adeo quod istis fratribus ut in publicis processionibus ubique locorum propriam Crucem deferre possint concessit Paul. V. in Const. 107. Pastoralis, infr. tom. 3. Ac super prohibitione defereendi per alios regulares eorum habitum, vel consimilem, innovavit Const. enuntiatas in præced. rubr. Greg. XV. in Const. 15. Ex iuncto, inf. tom. 4. Qui eisdem indulxit, ut possint recitate officium de communii Confessoris non Pontificis sub ritu semiduplici in die festo S. Conradi, Tertiæ Ordinis S. Francisci professoris in const. 47. Domini nostri. Quod verò isti fratres verè sint Minorites Ordinis S. Francisci. & ex illius vera linea descendant declaravit S.D.N.Urb. VIII. in const. 68. Salvatoris. Et postea eisdem prohibuit transitum ad laxiorem Ordinem sine Sedis Apostolicæ licentia, ad Carthusiensem verò sine ministri Generalis licentia in Const. 91. In juncto, dicto tom. 4.

*L E M E N S E P I S C O P V S, Edi-  
Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Ludovico, & Raphae- 151  
li de Forosimpronien. Ordinis Fratrum Minorum profes-  
soribus, Sal. & Apost. hered.*

**R**eligionis zelus, virtus ac morum honestas, aliaque **Exor** laudabilia probitatis, ac virtutum merita super, qui-  
us apud nos fide digno commendamini testimonio, nos  
ducunt, ut votis vestris, præsertim quæ animarum salu-  
em, & religionis propagationem respiciunt, quantum  
cum Deo possumus favorabiliter annuamus.

§.1. Sancte pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod vos olim fervore serviendi Altissimo ducti, Ordinem Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum ingressi, in eo professione emissi, per tantum tempus permanistis, & deinde de licentia vestri Superioris, juxta formam literarum Apostolicarum per unione, & concordia inter predicatos, & Convenales nuncupatos Fratres dicti Ordinis edita confectam, ad ipsorum Fratrum Conventualium consortium os transtulistis, & à tunc Magistro Provinciali Povincie Marchiae dictorum Fratrum Conventualium beneficiis recepti, ac aliorum Fratrum Conventualium eiusdem

litionem ejusdem Provinciae numero, & consortio aggregati fuit de Apost. stis. Et deinde vobis desiderantibus pro animarum ve- guram. strarum salute, ac Dei gloria, Eremiticam vitam ducere, & quantum humana patitur fragilitas, regulam B. Francisci observare, dictus Magister Provincialis licentiam ad Romanam Curiam accedendi, & à nobis, ac Sede Apostolica, quæcumque ad animarum vestrum salutem, ac Dei gloriam opportunam vobis viderentur, petendi, & imperandi concessit.

¶ 2. Ac etiam dilectus filius noster Andreas tituli sancti Cardini Presbyter Cardinalis, dicti Ordinis Protector, vobis, ut limitem impetracionem facere, ita tamen quod unus ex consortio vestro omnium vestrorum nomine, Magistro Provinciali, seu Capitulo Provinciali dictorum Fratrum Conventualium in qua habitaretis, singulis annis se presentare in signum subjectionis teneretur, & ipse Magister (si sibi videretur) semel in anno, & non ultra vos visitare, & si invenerit vos regulam praedictam non observare, ad eam plenius observandam vos admonere, ac debitibus modis compellere posset, præter hæc autem nec vos de loco ad locum transferre, nec aliquid aliud vobis injungere, aut à vobis exigere valeret, sed potius vos tueri, & defendere teneretur, ut in pace possistis Altissimo in divinis famulari, prout in literis patentibus corundem Cardinali Protecoris, & Magistri Provincialis desuper confessis plenius dicitur contineri.

¶ 3. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut vobis vitam Eremiticam hujusmodi docendi facultatem concedere, aliasque in premisis opportunitate providere de benignitate Apostolica dignaremus.

¶ 4. Nos igitur, qui salutem cupimus animarum, vestrum quemlibet à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & peenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innovatis existit ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, ac literas praedicas, & in eis contenta quæcumque, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, tenore praesertim, vobis ut secundum regulam praedictam, vitam Eremiticam dicere.

¶ 5. Et habitum cum capitulo quadrato gestare.

¶ 6. Necnon omnes, tani clericos seculares & Presbyteros, quām laicos ad vestrum consortium recipere.

¶ 7. Ac tam illi, quām vos barbam deferre.

¶ 8. Et ad Eremitioria, seu loca quæcumque, cum consensu Dominorum eorundem locorum vos conferre, & in eis habitare, vitamque austram, & Eremiticam inibi agere, & in quibusvis locis mendicare.

¶ 9. Necnon omnibus, & singulis privilegiis, indultis, & gratiis Ordini Fratrum Minorum hujusmodi, ac Eremo Camaldulensi, B. Romualdi, illiusque Eremitis, in generis vel in specie haecenus concessis, & in posterum concedendis, & quibus ipsi quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere potent in futurum, vos quoque æquè principaliter sicut ipsi, uti, potiri, & gaudere, libere, & licet valentis, plenam, & liberam licentiam, & facultatem concedimus.

¶ 10. Et nihilominus universis, & singulis Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus, aliisque in dignitate Ecclesiastica constitutis personis, necnon Canopicis Metropolitanarum, vel aliarum Cathedralium Ecclesiaturum, ipsorumque Archiepiscoporum, Episcoporum, & Abbatum Vicariis in spiritualibus generalibus, discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus corum quietibet, per se, vel alios, seu alii, vobis, & vestrum cuiilibet, in premisis efficacis defensionis praesidio assistat & faciat vos, & vestrum quemlibet, premisis omnibus & singulis pacifice frui, & gaudere, nec permitat vestrum quemlibet, contra tenorem praefectionum modo aliquo molestari, impediri, aut inquietari. Contradictores quilibet, & rebelles, etiam per quæcumque de quibus sibi placuerit, censuras, & peinas, & alia in eis remedia, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

¶ 11. Non obstantibus fel. rec. Bonifacii Papæ VIII.

Bullar. Mag. Tom. I.

prædecessoris nostri, etiam de una, & consilio generali de duabus dictis edita, ac aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon dicti Ordinis statutis, & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia corroboratis, privilegiis quoque, indultis, ac literis Apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos & Seden prædictam, etiam per vim generalis legis, ac statuti perpetui, ac motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, & cum quibusvis irritatis, annulatibus, cassatibus, revocatibus, preservatibus, exceptivis, restitutivis, declaratibus, mentis attestativis, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, & consistorialiter quomodolibet etiam plures concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialiis, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut certa exquisita forma servanda oret, & in eis caveatur expressè, quod illis nullatenus derogari possit, illorum etiam tenores praesentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, necnon modos, & formas ad id servandas pro inividuo servatis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo labore permansuris, harum serie specialiter, & expressè derrogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

Nulli ergo, &c.  
Datum Viterbiæ Anno Incarnationis Dominicæ 1528. Dicitur P. A. §.  
quinto Non. Julii, Pont. nostri Anno 5.

Communitas Civitatis Brixensis de exacta  
pro Lütheranæ hæresis extirpatione protinus  
adhibita diligentia laudatur. Amplaque  
jurisdicçio Episcopo, & Inquisitoribus datur  
contra perfidum eusmodi hæreticorum, eo-  
rumque complicum genus precedendi.

CLEMENS PAPA VII. Editio M. B.  
Venerabilis fratri Paulo Zana Episcopo Brixie, si, & dilecto 1528.  
filio Inquisitori heretica pravitatis in Civitate Brixien. &  
corum alteri, Sal. & Apost. bened.

§. 1. Placuit intelligere, quod non solum fraternitas  
Civitatis Brixien, seu ejus dilecti filii Communitas istius  
nolentes negligentia aut desidia eorum  
amittere illud optimum nomen eis à parentibus, & antecessoribus suis relicuum, omni diligentia curarint, ne  
hæresis his temporibus de novo pullulare possint, sed  
omnibus remedia adhibuerint, ut si quæ sint in ipsa Ci-  
vitate extirpentur: & propterea cum ad ipsorum Gom-  
munitatis noticiam pervenisset, nonnullos in ipsa Ci-  
vitate, lux famæ, & honoris prædigos, ita nefarios Dei,  
sanctæque Matris Ecclesiæ rebelleret, existere, ut non eu-  
descent Lutheranæ doctrinam publicè declarare, &  
que palam non auderent, seorsum secretò docerent, ples-  
trosque inducentes à recta semita declinare, ne ob id for-  
te contra eos ira Dei magis provocaretur, in publico  
eorum consilio statuerunt, tres ejusdem Civitatis cives  
eligi debere, quorum cura, diligentia, & vigilantia, Lu-  
theranæ diabolice hæresis à Civitate ipsa, eisque terri-  
torio procul extirparetur, & ejus auctores, & semina-  
tores condigna pena plesterentur, cum potestate etiam  
comprendi per procuratorem eorum Sede Apostolica, & quibuscumque alii, Judicibus Ecclesiasticis, & facu-  
latibus, & pro præmissorum executione exponendi ex  
publico quæcumque pecunias necessarias, quod ut merito  
ex hoc illi laudari, & ploratum commendari de-  
bent, ita etiam vos, prout vestro incumbit officio circa  
hæresis hujusmodi, in Civitate, & diœcesi Brixien, ident  
facere, prout speramus, & desideramus, omni diligentia  
curabitis.

§. 2. Cupientes igitur errores, & perversa dogmata  
in Civitate, & diœcesi tuis hujusmodi penitus extirpari,  
& illorum sceleres debita correctione reprimi, ac de-  
bitis peñis puniri, Vobis, & alteri vestrum etiam cum  
inter hor. 1  
prece, &  
curare debet.

L. I.

¶ p̄fagis elec̄tis requisiti fueritis, & alter, vestrum requitus fuerit, omnes, & singulas causas hujusmodi ha- resim sapientes, etiam criminales, tam dicta Lutherana, quam alia, & erronea, ac perversa doctrina in civitate & diocesis predictis exortas, & quas, etiam contra quandam Joannem Baptistam Palavicinum, Ordinis Fratrum Carmelitarum, qui verbum Dei in proxima Quadragesima in Ecclesia Brixieni, predicando publicè nonnulla erronea, & à fide Catholica deviantia predicavit, adeo quod plas hominum aures plurimum scandalizavit, si in civitate, seu dieceesi predictis extiterit, movere seu exoriri contrigerit, cum omnibus, & singulis illis annexis, dependentibus, & emergentibus ab eis, simpliciter, & de plano, sine strepitu & figura Judicii, prout in similibus procedi consuevit, audiatis.

*Et procedane  
appellatione  
remota perinde  
de aliis si tri  
fūnētia con  
fīmētia late  
fūsētia.*

*C. tāne quo  
cumque  
reverētū  
littere ve  
ri atem.*

*C. tāne quo  
cumque.*

*C*

tas, & alia juris opportuna remedia appellazione post-  
posita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

**§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, dictorumque Ordinum statutis, & privilegiis, quibus, illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permanens, specialiter, & expresse ad effectum presentium derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisiim ab Apostolica sit Sede indulatum, quod interdicti, suspensi, vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.**

**§.5.** Volumus autem quod praesentium transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, ea prouersus fides adhibetur, quæ praesentibus adhibetur si efflent exhibitez, vel ostendat.

Datum Viterbii , sub annulo piscatoris , die vigesima  
septima Julii , millesimo quingentesimo vigesimo octa-  
vo , Pontificatus nostri Anno quinto.

**Cursores Papæ, & Mandatarii illarum Curiarum Urbis, in quibus causis citare, intima e, &c. valeant.**

*Confirmationem, & declarationem vide inf. in Iuli  
III. const. 14. Cum ea, ubi alia notabo.*

*Ad perpetuam rei memoriam.*

<sup>ix.vi. 84-</sup> A Cenimus nuper . quod licet dudum , cum à certo

**A**ceperimus nuper, quoniam fecit datum, cum a certis  
tempore præsentationis commissionum caesarum  
in Romana Curia pro tempore vertentium, manu Ro-  
mani Pontificis, aut de illius mandato signatarum, que  
ex stylo, & consuetudine dictæ Curie eatenus invio-  
labiliter observatis, qui pro lege habentur, Auditore-  
ibus caesarum Palatii Apostolici, alisque judicibus,  
etiam Sancta Romanæ Ecclesie Cardinalibus, Episco-  
pis, & Prælatis, quibus dirigebantur, solum per Cur-  
fores Romani Pontificis pro tempore existentis præsen-  
tati, & citationes in causa ipsiæ fieri consueverant, ac  
citationes ipsæ per alios, quam suos, & Sedi Apostolicae  
Cursores fierent, in grave præjudicium nedum ipsorum  
Curorum, seu etiam litigantium in Romana Curia, abu-  
sumque, & perversionem antiquorum stylorum, & consuetu-  
dinum dictæ Curie, feliciter recordat. Alexander Papa Sex-  
tus prædecessor noster, volens fraudibus que in simili-  
bus quandoque fiebant, ac indemnitate ipsorum Curso-  
rum, & litigantium, obseruatione stylorum, & consuetudi-  
num ipsius Curie providere, Motu proprio, & ex certa

nam plus Curia provideret, non propter scientiam, auctoritate Apostolica decrevit omnes, & singulas commissiones, manu sua, aut de mandato suo, pro tempore signatas, ac omnes, & singulas citationes, coram quibusvis dicti Palatii Apostolici Auditoribus, judicibus, Commissariis, vel Ordinariis in causis eis commissis, ac etiam intimationes, publicationes, & affixiones quarumcunque literarum in dicta Romana Curia, quas per alios quam per ipsos Curfiores ex tunc de cætero presentari, seu fieri contingere, & processus illarum vigore habendos, nullius existere roboris, vel momenti, mandauit inter alia dictæ Curiae, & causarum Camerae Apostolicae Auditori pro tempore existenti, ut si in præsentandis commissionibus, citationibus, executorialibus, intimationibus, & affixionibus, & publicationibus, aliter fieri reperiret, citationes, publicationes, intimationes, & affixiones, vel alia ad officium Cursorum prædictorum spectantia præsentari, seu fieri reperiret, excommunicationis, ac pecuniarias, arbitrio ipsius Auditoris declarandas poenas incurrisse declararet, & ad exactiones pecuniarum pecuniariarum, & declarationem censuratum contra inobedientes procederet, ac pro talibus publicè denuntiari mandaret, & faceret.

¶ II. confir. §. I. Ac successivè piz memoriz Julius Papa Secundus  
Bullar. Mag. Tom. I.

similiter prædecessor noster intelligens quod chancæ propter quas decretum, & mandatum prædicta ab eodem prædecessore emanaverant, adhuc tunc sublistabant, & similes abusus, & fraudes, ac etiam citationes per alios quam ut ipsos Cursores in diversis causis fiebant, stylum

quam per ipsos Curatores in diversis causis habeant, & iurant  
& consuetudinem antiquos Curiae hujusmodi potesterten-  
do, Motu simili, non ad ipsorum Forum, vel alicuius  
alterius pro eis instantiam, sed de sua mera liberalitate, &  
ex certa scientia, decretum, & mandatum hujusmodi au-  
toritate Apostolica innovaverit, ac perpetuæ firmitatis  
robur obtinere, & inviolabilitatem observari debere decre-  
verit, & mandaverit, ac districtus inhibuerit omnibus, &  
singulis causarum dicti Palatii Auditoribus, alisque Ju-  
dicibus, & Commissariis, etiam Sanctæ Romanae Eccle-  
siae Cardinalibus, ac Senatori, Gubernatori, & Vicario  
generali Almae Urbis, & Curie de Sabellis Judicibus, co-  
rumque Auditoribus, Collateralibus, seu Locatenentibus  
& Capitancis omnibus ordinariis, ne in causis eis com-  
missis, & in quibus eis commissiones fierent, citationes  
commissionum, præsentationes executorialium, & alias  
informations, ac affixiones, & publicationes per alios,  
quam per ipsos Curores quovis quæsito colore fieri fa-  
cerent, sive permitterent, aut præsentatas, & factas recipi-  
rent, & admitterent, ac omnibus, & singulis Nuntiis, &  
quibusvis aliis personis quovis alio nomine nuncupatis  
ne commissionum præsentationes, citationes, publicatio-  
nes, intimations, & affixiones hujusmodi, vel alia ad of-  
ficium Curorum prædictorum spectantia præsentare, seu  
facere, sub excommunicationis late sententie pena eo  
ipso incurenda quoque modo præsumetur:

§. 2. Ac decrevit, & declaravit, omnes, & singulas com- Declaravit  
misiones, per eum, seu de ejus mandato signatas, ac etiam que & am  
omnes, & singulas citationes coram quibus Auditoribus, Plinivis ne  
Judicibus, Commissariis, etiam Cardinalibus, vel ordinariis, hic.  
in causis eis commissis pro tempore pendentibus, ac  
etiam intimations, publicationes, & affixiones quarumcumque literarum in dicta Curia, quas per alios quam  
per ipsos Curores de cetero praesentari, seu fieri contigerit, aut processus illarum vigore habendos, & inde sequuta quaecumque, ac quicquid in contrarium, quavis au-  
toritate scienter, vel ignoranter attentari contingeret,  
nullius roboris, vel momenti, ipso jure, etiam absque eo,  
quod aliter ejus dispositione receptam esse constaret, existeret, & per commissarios, etiam S.R.E. Cardinales praefatos, judicandum, sententiandumque fore, sublata eis alia-  
ter quavis judicandi, & interpretandi, facultate, & auctoritate. Necnon mandaverit praefato Auditori, ac pro tem-  
pore existenti Almae Urbis Gubernatori, ut eisdem Cur-  
soribus super his efficacis defensionis praesidio assisten-  
tes, facerent mandatum, inhibitionem, & secretum hujus-  
modi inviolabiliter observari, contradictores, & inobe-  
dientes censuris, & penitis, etiam pecuniariis, compescendo, prout in literis eorundem Alexandri, & Julii praedec-  
cessorum nostrorum desuper confeatis plenius continetur.

§. 3. Nihilominus nonnulli , à quorum oculis Dei timor abscessit , & quæ non sua sunt quærentes , in diversis causis citationes , commissionum præsentationes , publicationes , intimationes , & affixiones , ac subhaftationes , & alia ad officium dilectorum filiorum Cursorum nostrorum , tam ex institutione eorum officii , quam juxta antiquos stylum , & consuetudinem Romanæ Curiae spectantia , contra decretum , & mandatum Alexandri VI . ac inhibitionem , & declarationem Julii II . ac etiam contra alia in prædictis literis contenta facere præsumunt in ipsorum grave præjudicium , & officiorum suorum laesam , ac illorum exercitii usurpationem non modicam , excommunicationis latæ sententia peccati juxta inhibitionem Julii prædecessoris hujusmodi damnabiliter incurendo . Quare nos hujusmodi ertores submovere , ac ipsorum Cursorum indemnitate , prout convenit , providere volentes , auctoritate Apostolica tenore præsentium , decretum , & mandatum Alexandri , ac inhibitionem , & declarationem Julii prædecessorum , ac eorum literas hujusmodi , neconon in eis contenta quæcumque , ex certa scientia ( quatenus tamen sint in usu ) approbamus , & innovamus , ac illa , & eis proflus similia de novo decernimus , mandamus , inhibimus

bemus, & declaramus, eaque perpetua roboris firmitate  
subsistere.

*In libergus officiibus Curorū de operimēdime.* §.4. Et per Auditores, Commissarios etiam Cardinales, Vicarium, Gubernatorem, Senatorem, & alios Judices, ac eorum Collaterales, Locatenentes, Capitanos præfatos, necnon omnes, & singulos nuntios, & quavis alias personas quocumque nomine nuncupatas, prout singulos eorum concernit, sub dicta excommunicationis sententia, & quingentorum ducatorum fabrica basilicæ Principia Apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum penitus, per Nuntios, mandatarios, & alios præmissa ad officium Cursorum eis, & non alijs quibuscumque Nuntios, spectantia, & exercentes eo ipso absque alia declaratione incurriendis firmiter observari debere. Mandantes tandem Nuntios, mandatarios, & officialibus officia sua in quibuscumque Cura fabrica principis Apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum penitus, per Nuntios, & alios præmissa ad literarum apostolicarum faciem, executione sine afflicatione Cursorum ejus, & non alijs quibuscumque nuntios spectantia exercentes, eo ipso, absque alia declaratione incurriendis firmiter observari debere, juxta tamen continentiam dictarum literarum Alexandri, & Julii predecessorum nostrorum, in quarum possessione dicti Cursores (ut etiam accepimus) existunt.

*Deputatio Auditoris Camarae in executorum.* §.5. Necnon Curia causarum Camerae Apostolicæ generali Auditorem pro tempore existentem contra eos ad nudum publicationem incursum peccatum hujusmodi, ac illarum exactionem, sed etiam tanquam falsarios, vi-

gore presentium, absque alia commissione sibi desuper facienda procedere posse.

§.6. Et sic in premissis omnibus, & singulis per quos cumque Judices & Commissarii, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, & quicquid secus à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingit attentari, irritum, & inane decernimus.

§.7. Non obstantibus præmissis constitutionibus, & ordinationibus Apostol. ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 16 Octobris 1528. Pont. nostri Anno quinto.

Sequitur declaratio constitutionis praecedentis.

*Editio Au.D. 1528.* CLEMENS PAPA VII.  
Mou proprio, &c.

*Exordium.* Cum de Viribus literarum nostrarum præinsertarum, pro eo quod ille nobis tunc plenè non informati, eisdem Cursorum concedebantur (quatenus essent in usu, aut in dictarum literarum Alexandri, & Julii predecessorum possessione) ab aliquibus in futurū dubitari possit.

*Clausulam fratibus quatenus in usu, auctoritate platiciter confirmata.* §.1. Nos igitur, ad quos spectat liturem anfractus, & controversias succidere, dubiaque tollere, de possessione dictorum Cursorum in præmissis usu, & confuetudine roborata, ex fide, & relatione personarum fide dignarum plenè informati, ac de ipsorum Cursorum jure in præmissis omnibus, & singulis veram notitiam habentes, motu simili, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine decernimus, & declaramus, literas nostras præfatas, cum omnibus, & singulis decretis, declarationibus, inhibitionibus, mandatis, concessionibus, & aliis in eis contentis clausulis perinde valere, & perpetua firmatis robur obtinere, & Collegio dictorum Cursorum suffragari debere in omnibus, & per omnia, perinde ac si dicta verba (Quatenus in usu, aut literarum Alexandri, & Julii possessione ipsi Cursores essent) non apposita vel expressa fuissent, & ita intentionis nostra, & voluntatis incommutabilis fuisse, & esse attestatur. Et nihilominus pro potiori cautela decretum, & mandatum Alexandri, ac inhibitionem, & declarationem Julii predecessorum nostrorum, ac eorum literas hujusmodi, necnon in eis contenta quocumque Apostolica auctoritate, & ex nostra certa scientia approbamus, & innovamus, ac alia, & eis prorsus similia de novo concedimus, decernimus, mandamus, inhibemus, & declaramus, atque perpetua roboris firmitate subsistere.

*Omnes mones ad seruandum hunc curiam consenserunt.* §.2. Et Auditores, Commissarii, etiam Cardinales, Vicarium, Gubernatorem, Cameratum, & Camerae Apostolicæ Clericos pro tempore existentes, Senatorem, & alios Judices, & eorum Collaterales, Locatenentes, & Capitanos præfatos, etiam Turris novæ, Ripæ, & Ripettæ, necnon omnes, & singulos Nuntios, & quavis alias personas quocumque nomine nuncupentur, prout singulos

corum concernit, sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti latæ sententie, & quingentorum ducatorum fabrica basilicæ Principia Apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum penitus, per Nuntios, mandatarios, & alios præmissa ad officium Cursorum eis, & non alijs quibuscumque Nuntios, spectantia, & exercentes eo ipso absque alia declaratione incurriendis firmiter observari debere. Mandantes tandem Nuntios, mandatarios, & officialibus officia sua in quibuscumque Cura fabrica principis Apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum penitus, & alios præmissa ad literarum apostolicarum faciem, executione sine afflictione, aut cautionibus, directè, vel indirectè, quovis quæsito colore, vel ingenio se intromittant, & intromittere tentent, vel procurent.

§.3. Decernentes commissionis presentationem, ac citationis executionem, intimationem, publicationem, & affixionem, per alios quæ dicta Curia Cursores pro tempore facienda, ac processus illarum vigore habendos, & faciendo, ac nullam fidem in iudicio, & extra illud adhibendam fuisse, nec adhiberi debere, sed fuisse, & esse nullas, & invalidas, nulliusque roboris, vel momenti, ac pro nullis, & invalidis, ac infectis, & viribus omnino vacuis haberi.

§.4. Mandantes insuper, & committentes Curia causarum Camerae Apostolicæ, tunc, & pro tempore existenti generali Auditori, quatenus Collegio dictorum Cursorum in præmissis per se, & ejus Locumtenentem efficacis defensionis præsidio assistat, eaque omnia, & singula sub predictis aliis censuris, & penitus observari faciat, & contra rebelles, ac inobedientes quocumque debitæ executioni, etiam summarie, simpliciter, & de plano, sola facti veritate inspecta, quacumque appellatione remota, debite executioni demandet, & demandari faciat, & exequatur.

§.5. Decernentes, quod confirmatio, approbatio, innovationatio, decretum, inhibitus, & gratia nostra hujusmodi ex præfatis quacumque causa, etiam urgentissima, & de necessitate exprimenda, de subreptionis, aut obreptionis vitio, seu intentionis defectu notari seu impugnari minimè possint & debeant, & in præmissis omnibus, & singulis sic per quocumque Judices, etiam præfatos, in quacumque instantia pronuntiari, &c. Sublata eis, &c. ac irritum, &c. decernentes, & declarantes.

§.6. Non obstat inibis constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, privilegiis quoque, indultis, & literis dictis mandatariis, etiam per nos, & Sedem prædictam, sub quacumque verborum forma, & expressione, etiam motu proprio, & ex certa scientia, & cum quibuscumque clausulis, etiam urgentissimis, & de necessitate exprimendis pro tempore concessis, confirmatis, & innovatis, quibus, illarum tenores pro expressis habentes, latissimè derogamus, & derogatum fuisse, & esse decernimus, & declaramus, ceterisque contrariis quibuscumque sub clausulis opportunis, & consuetis ad ipsorum libitum.

Fiat motu proprio. I.

§.7. Et cum absolutione à censuris ad effectum, &c. ac decreto, & declaratione prædictis, perinde ac si dicta verba in nostris literis non fuissent expressa, latissimè extendententes: & de nobis si opus fuerit, decretis, inhibitiones, mandatis, approbatione, innovatione, concessione, ac aliis clausulis supradictis, quæ pro repetitis habeantur, & de depositione judicis deputati, &c. ut supra. Et quod præmissa de subreptionis vitio, aut intentionis defectu notari, seu impugnari non possint, latissimè extenden. Et cum derogatione statutorum, privilegiorum, & indultorum, ut supra, latissimè extenden. Et quod præmissorum omnium, & singulorum, & circa præmissa necessariorum, sola signatura sufficiat, & ubique in iudicio, & extra illud fidem faciat, Regula contraria non obstante, seu etiam major, & verior specificatio, ac expressio fieri possit in literis, quæ per Breve nostrum ad ipsorum libitum expediti debent. Et remanente eorundem mandatariorum quoad causas ordinarias exercitio, quoad solitas citationes per eos fieri solitas, ac in suis solitis tribunibus, & quo ad eis quibus non proceditur per commissionem primam seu dependentem.

Fiat. I.

Datum

## CLXXXI. SEPTIMUS.

677

Datum Roma anno f. lxxxiiij. Octobris, Quarantona  
Octobris Anno sexto.

Die vicesima festina mensis Octobris, mille simo  
quingentisimo vigesima nono, presentes legati affixa,  
& presenciae jure in valvis seu portis Audientie  
Platiss Apostolic R.P. II. alma Vrbi Gubernatori,  
Auditoris Camera Apostolica, Vicaris Pape, Audien-  
tia Capitolina, & Alvi Cancellaria Apostolica, & ac  
Campi Flora, per me Ioannem Servier S. D. N. Pape  
Cursum.

Petrus Graffeti pro Magistro Curf.

### XXV. De Syndicatu Judicium, & Officialium status Ecclesiastici.

Alia que hujusmodi Officiales respiquant, vide sup. in  
Paul. II. const. 3. Mappam. Et inf. Pis. V. const. 1. 40.  
Et si Romani.

An. D. C L E M E N T E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

**O**nus pastoralis officii nobis supernæ majestatis  
providentia, meritum licet imparibus, commissi nos  
inducit, ac etiam voluntarios excitat, ut non solum circa  
spiritualia, sed etiam temporalia Romana Ecclesia, ac  
illi subjecta provincias, civitates, terras, & loca, sollicita  
ac vigilanti cura intendamus, & ut civitates, terræ, & lo-  
ca ipsa, propere, & feliciter regantur, illorumque populi  
ab indebitis oppressionibus sublevati in semitis justitiae  
dirigantur, remedii opportunitis provideamus, ac his  
que propterea à Rom. Pontificibus prædecessoribus no-  
stris providè gesta sunt, ut firmius observentur, nostra  
approbationis robur impartimur, & alijs desuper dispo-  
namus, prout ad felicem ejusdem Ecclesiaz statum, & eoru-  
ndem populorum indemnitatem, & utilitatem consipi-  
cimus in Domino salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem per fel. rec. Julium Papam II.  
prædecessorem nostrum, tam ex diversis querelis, ac cla-  
moribus populorum, communitatuum, universitatum, ac  
singularum personarum civitatum, terrarum, & locorum  
sibi, & dictæ Romana Ecclesia immediate subiecto-  
rum, quam aliorum fide dignis relationibus intellecto,  
quod nonnulli Gubernatores, & Locatenentes, eis re-  
gendi, & gubernandi per ipsum prædecessorem, ac  
Apostolica Sedis Legatos de latere deputati, precibus,  
pretio, odio, aut amore ducti, eo prætextu confisi, quod  
administrationum suorum officiorum rationem aliqui  
reddere non erunt soliti, diversa, & varia eis gravamina,  
& damna etiam intolerabilia inferre, justitiam admini-  
strare unicuique, ut tenebantur, atrociorum quandoque  
delictorum imputitatem pro particulati lucro prestat,  
executiones indebitas facere, carceratorumque innoce-  
tium relaxations prorogare, poenias pecuniarias Fisco  
suo debitas sibi appropriare, & in propriis usus con-  
vertere, statutorumque rationabilium, & constitutio-  
num provincialium, & Cameralium, literarumque Apo-  
stolicarum formam, & tenorem non servare, ac propriis  
commoditatibus intenti, subditorum quieti, ac paci, &  
justitiae administrationi modicum studere consuevit in  
eorum animarum periculum, dictorumque subditorum  
gravamen, & præjudicium perniciosum exemplum, &  
scandalum plurimorum.

§. 2. Diets prædecessor motu proprio, & ex certa-  
ejus deliberatione, sua in perpetuum validura constitu-  
tione statuit & ordinavit, ut omnes & singuli gubernato-  
res, ac eorum, seu Legatorum prefatorum Locatenentes,  
etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali,  
aut quavis alia, Ecclesiastica seu sacerdotali dignitate  
fungentes, qui nunc, & pro tempore, perpetuis futuris  
temporibus provincias, civitates, terras, & loca, que-  
cumque & qualiacumque essent, nulla penitus excep-  
tione habita, præfata Rom. Ecclesia immediate subiecta,  
ex deputatione ipsius prædecessoris, vel Legatorum, aut

Gubernatorum hujusmodi pro eo, & Romana Ecclesia  
præfatae regabant, gubernabant, & administrabant, seu re-  
gent, gubernarent, & administrarent, quavis grandis &  
latissima potestate, arbitrio, & auctoritate muniri, etiam  
corum literis & brevibus expedit, quod ad aliquantum reddi-  
tionem ratione administrationum suarum non tenetur,  
nec cogi possint post finem cuiuslibet officii, & ad-  
ministracionis eorum infra mentem conspectui ipsius  
prædecessoris, aut Romani Pontificis successoris sui, pro  
tempore existentis, seu si ab eis Legatis deputati, & pro  
tempore finiti ebdum officii, Legati praefati in locis ipsa-  
rum legionum presentes forent, coram ipsius Legatis se  
personatis presentant, ac gestorum, administratorum, &  
omissorum, tam per eos, quam eorum Auditores, & alios  
officiales, deputatos, & familiars ratione seddere, quere-  
lisque & accusationibus contra eos propositis, coram eo,  
vel successoribus suis, vel per eos, aut ab eis deputandis,  
seu Legatis prædictis respectivè, de gestis, seu omis-  
si in eorum officiis respondere, ibique per dies duodecim con-  
tinuos, postquam per ipsum Julianum prædecessorem, vel suc-  
cessores præfatos, sed & eos Legatos, etiam respectivè  
examen redditionis ratione hujusmodi inceptum, seu  
commisum fuerit permanere, nec etiam postinde, sine sua  
aut successoribus hujusmodi deputatorum, vel ab eodem prædecessore  
& successoribus hujusmodi deputatorum, aut Legatorum  
præfatorum similiter respectivè expresa licentia reddere.

§. 3. Nectione de eo, in quo per prædecessorem, & suc-  
cessores suos, aut ab eodem prædecessore, vel eis deputa-  
tos, seu Legatos hujusmodi condemnati forent, statim  
omni dilatione, proclamatione, & malitia, & excusatione,  
appellationibusque quibuscumque cessantibus, satisfac-  
tis sub excommunicationis late sententie, ac perditionis  
emolumentorum eis ratione dictorum officiorum debita-  
torum, & inhabilitatis ad quæcumque alia officia in po-  
sterum exercenda poenis tenerentur.

§. 4. Et nihilominus suis & successorum prædictorum  
Secretariis, ut literas Apostolicas sub plumbo, aut in for-  
ma Brevis, Cancellariis verò & aliis ab ipsis Legatis de-  
putatis, tunc & pro tempore existentibus, ne literas pa-  
tentis officiorum Gubernatorum, seu Locatenentium ref-  
erentur, ipsique Gubernatores, Locatenentes  
Officiales que in syndi-  
cata Academ-  
nariis officiis  
reprobatur.  
Quod Meli-  
racus maxime  
firmitate.

§. 5. Necnon omnibus, & singulis Thesaurariis, Ca-  
merariis, Communitatibus, & universitatibus, & aliis ad  
quos spectabat, & spectaret, provinciarum, civitatum,  
terrarum & locorum dictæ Ecclesiaz immediatè subiecto-  
rum, tunc & pro tempore existentibus, ne eisdem Guber-  
natoribus, seu Locatenentibus de tercia parte eorum sa-  
lariis, & provisionis in fine officii eis debita responde-  
rent, sed illarum retinenter, donec eis, quod absoluti fo-  
rent, legitime constaret, sub eadem excommunicationis  
pena mandavit.

§. 6. Ac voluit quod magistratus digniores, quocum-  
que nomine nuncuparentur, civitatum, terrarum, & lo-  
corum prædictorum statim fungo officio Gubernato-  
rum, seu Locatenentium hujusmodi, per publicum pro-  
clama omnibus & singulis, querelas seu accusations  
contra Gubernatores, aut Locatenentes exponere volen-  
tibus, ut ad ipsum prædecessorem, vel ad ipsos Legatos,  
si Gubernatores, seu Locatenentes ab eis deputati forent,  
ipsique Legati in locis suarum legionum præsentes es-  
sent, infra mentem prædictum cum eorum probationibus  
& juribus accederent, recepturi infra duodecim dies ju-  
stitiae complementum, per publicum proclama notum fa-  
cerent, deputandi verò ab eodem Julio & successoribus  
præfatis deputationibus, ac justitiae administratione, om-  
nes, & singulas querelas, & accusations exponere volen-  
tes, per affixionem cedularum in valvis basilicæ Princi-  
pis Apostolorum de Urbe, & Cancellaria Apostolica,  
ac in Campo Flora certiores redderent.

§. 7. Atque in examinatione redditionis rationis, & ad-  
ministracionis hujusmodi, & aliis premisis faciendis, ne  
partes ad Romanam Cutiam, vel Legatos ipsos pro expo-  
nendis querelis, aut accusationibus accedentes nimium  
concessis.

Bullar. Mag. Tom. I.

L. L. 1. 3. grava

gravarentur, summarie, simpliciter, & de plano, ac extra-judicialiter, absque aliquibus sumptibus, sola facti veritate inspecta, etiam sine scriptura aliquius confirmatione procederetur; prout in literis ipsius predecessoris desuper confitit, plenius continetur.

*Multo tamen  
cessibat que  
ratis propone  
re, ut excep  
tione expens  
a. P. b. ve  
niendi. Opt.*

§. 8. Cum autem, sicut non sine animi nostri displicentia ad nostrum perveniret auditum, hinc cause propter quas litterae predictae ab eodem predecessorre emissaerant, althuc subiicit, tamen formidandum est, ne oppres-  
sionem tempore propter impetas, quas pro querelis, aut accusationibus contra Gubernatores, & Locatenentes, etiamque Auditores, & altos officiales prefatos exponendis, ad nos, aut successores nostros Romanos Pontifices seu Legatos predictos, iurata ordinatio nem Julii predecessoris hujusmodi veniendo subire cogentur, potius à querelarum, seu accusationum hujusmodi expositione abstinere habeant, quam expensas hujusmodi facere velint, siveque effectus literarum earundem im-  
pediri debeant.

*P. dico. Pontifice  
confidit in  
litteris, ut conser  
vare & medi-  
cari bu-  
mari. videlicet.*

§. 9. Nos cupientes, prout ex debito ipsius pastoralis officii tenemus, felici & tranquillo regimini, & successori ac indemnitate populorum predicatorum, quos in vice-ribus gerimus charitatis, paterno affectu providere, ac eos à laboribus, & expensis, quantum possumus relevare, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, matura deliberatione, & de eorum unanimi consilio, & assensu, statutum, & ordinacionem, ac mandatum, & desuper confessas litteras Julii predecessoris hujusmodi, necnon omnia, & sanguinis eiusdem litteris contenta, sub modificatione infra scripta, negotiatae Apostolica, tenore praescriptum, approbamus, & inno-  
vamus, & perpetua roboris firmitate subsistere, ac plenum effectum sortiri, & firmiter perpetuò, tam per Gu-  
bernatores, & Locatenentes, ac Auditores, Judices, & alios officiales, quam per prefatos, & alios quos litterae ipse concernunt, sub excommunicationis latæ senten-  
tia, & perditionis emolumentorum, ac inhabilitatis penitus predictis respectu observari debere decernimus.

*Officiales syn-  
dicentur in  
locis offici co-  
ram Commissarii  
sario à Ponte  
deputando.  
Hoc non fer-  
atur, sed  
successor in  
officio est loco  
commissarii.*

§. 10. Et nihilominus premissa per dictum Julium predecessorum, ut prefertur, statuta, & ordinata de novo sic, quod tam Gubernatores, ac eorum, seu dictorum Legatorum Locatenentes, aut Vicelegati, aliisque Praefidentes provinciarum, civitatum, terrarum, & locorum, nobis, & dictæ Rognane Ecclesiæ subjectorum predi-  
ctorum, praesentes, & futuri, etiam Patriarchali, Archie-  
piscopali, Episcopali, Abbatiali, aut quavis alia Ecclesia-  
stica, vel sacerdotali dignitate, ut prefertur, fungentes, &  
quavis facultate muniti, quam ab eisdem Legatis, &  
Gubernatoribus, seu eorum Locatenentibus, aut Vice-  
legatis, & Presidentibus in provinciis, civitatibus, ter-  
ris, & locis predictis pro tempore deputati Locatenen-  
tes, ipsorumque Auditores, Judices, & alii quicunque officiales pro tempore existentes, si annales suorum, fun-  
cto cujuslibet officii, & administrationis eorum anno, &  
si ultra annum eorum officio, in aliqua provincia, civita-  
te, vel terra duraverint, in fine cujuslibet anni, si vero breviori tempore eorum officia durent, in fine eorum officii, in civitatibus, terris, & locis, in quibus officia exerce-  
perint, coram personis dignioribus civitatum, terrarum, & locorum corundem, videlicet coram uno Com-  
missario, per nos aut successores nostros prefatos ex dicta Romana Curia, moderatis, ipsorum officialium, ac  
provinciarum, vel civitatum, seu terrarum, vel si nobis, aut successoribus predictis videbitur pro parte Camere predicatorum expeditus existendo, adjunctis secum Episco-  
po loci, vel eo absente ejus Vicario in spiritualibus generali, & Procuratore Fiscalis ipsius loci, vel civitatis per predictos dictæ Camere pro tempore deputato, & capite officii, seu magistratus ipsius civitatis, vel terra, videlicet Confalonero, vel Preposito, qui pro tempore fuerit, aut uno doctore per ipsas digniores personas, ultra Commissarium, ac Episcopum, vel Vicarium, & Pro-  
curatorem Fiscalem prefatos, eligendo, gestorum, & ad-  
ministratorum per eos alias, juxta tenorem literarum Julii predecessoris hujusmodi, rationem reddere, &  
querelis ac accusationibus contra eos propositis, de ge-

stis, seu omisis in eorum causa, subiicit quovis diflu-  
gio, responderemus.

§. 11. Ac Commissarius mittendus, Episcopus, vel syndicus, & Procurator Piscalis, Confalonius, seu Pres-  
biteri, & Doctor eligendus prefati rationem admittit, summarii procedam, & se severitate audiant & procedant, ac quocumque & probations contra Gubernatores, Vicelegatos, & Praefidentes prefatos propositas, & factas recipiant, proce-  
susque desuper forent, & clausos ad nos vel successores nostros predictos, ut nos vel dicti successores, de ip-  
sum Gubernatorum, Vicelegatorum, & Praefidentium, juxta ipsum demeritis, amoniam, vel ad ultius tem-  
pus confirmationem, mature deliberare possumus, fideliter inmittant, ipsum vero Gubernatorum, Vicelegatorum, & Praefidentium Locatenentes, & Auditores, & alios officiales prefatos, condignando vel absolvendo judi-  
cicare, & ad restitutionem, omnibus subterfugiis, cavillationibus, & exemptionibus semotis, nisi propter casuum gravitatem, eis concordent, alias concorditer, vel Com-  
missario predicto id nobis, vel eisdem successoribus ref-  
rendum esse videretur, quo casu contra eos, servato te-  
nore literarum Julii predecessoris hujusmodi, procedendum sit, cogere debeant.

§. 12. Et si ab eorum decisionibus, & sententiis aliqui forum se gravatos praetendant, ad nos, vel à nobis de-  
putatos, per viam recursus provocare, & appellare pos-  
sunt, sic tamen, quod nisi infra mensem immediatè sequen-  
tem, invocationem, vel correctionem eorum, quæ contra eos vel determinata fuerint, non reportaverint, ex-  
tremante aliqua facienda intimatione, decisiones, &  
sententias ipsæ firmæ remaneant, & executioni demandentur, perinde ac si ab eis reclamatum, vel appellatum non fuisset.

§. 13. Et si Legatorum, Gubernatorum, Vicelegato-  
rum & Presidentium prefatorum Locatenentes, Audi-  
tores, & alii officiales predicti culpabiles reperti fuerint  
in eorum officiis perseverare non permitrant, seu Lega-  
tus illius Provinciae pro tempore existens de novis Lo-  
catenentibus, Auditoribus, Justicibus, & Officialibus de-  
bet provideat, & nisi infra mensem providerit, tunc per  
Nos, aut Successores antedictos Locatenentibus, Audit-  
toribus, & Officialibus, cum convenienti salario eis per  
ipsum Legatum praestandum provideri debeat.

§. 14. Ac quod cautiones idoneæ per depurandos ab  
ipsis Legatis, ac eorum Officialibus de premissis obser-  
vandis dandæ ad dictam Cameram Apostolicam in libro  
particulari pro hujusmodi cautionibus annotandis or-  
dinato, in quo cautiones per Gubernatores, & Vicele-  
gatos predictos praestandæ, annotandæ erunt, annotari  
debeant, ipsumque Legatorum Secretarii, seu Notarii  
depurandi à legatis ipsi literas patentes officiorum suo-  
rum, nisi prius eis per fidem manu Notarii ipsius Cai-  
meræ factam constiterit quod cautiones predictæ annota-  
tas fuerint, consignare non debeant, auctoritate & tenore  
predictis perpetuò statuimus, & ordinamus.

§. 15. Decernentes presentium transumptis, etiam im-  
pressis, manu tamen Notarii publici subscriptis, & sigil-  
lo alicuius Curiae Ecclesiastice, aut personæ in digni-  
tate Ecclesiastica constitute munitis, eandem prorsus fi-  
dem in judicio, & extra ubilibet adhibendam fore, quæ  
ipsi originalibus literis adhiceretur, si forent exhibitæ  
vel ostensæ.

§. 16. Declarantes presentes nostras literas à data  
presentium locum habere, & servari debere, etiam quod  
Officialis supradictos, quoad syndicatum premissum in  
fine officiorum suorum, etiam quod in principio eorum  
officiorum cautiones non dederint, & tempore publicationis  
presentium in officiorum suorum exercitio, & posses-  
sione existant.

§. 17. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-  
tionibus Apostolicis, ac legibus municipalibus, & aliis  
Provinciarum, Civitatum, Terrarum, & locorum predi-  
ctorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica ro-  
boratis statutis, & consuetudinibus, ac omnibus illis,  
quæ prefatus predecessor in dictis literis voluit non ob-  
stare, quæ omnia presentibus pro expressis, & repetitis  
h. b. c.

**CLEMENS SERTIMUS.**

679

haberi volumus, ceteraque generatioe quam cuticulae.  
Nulli ergo, &c. Si quis.

**Deo. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Kal. Decembris, Pontificatus nostri Anno sexto.**

*Anno & Nativitate Domini 1528. Indictione prima, die vero 8. mensis Decembris, Pont. Capit.iss. in Christo Patris, & D. N. D. Clementis divina providentia Papa Vll. Ante ejus sexto, praesentes retrorscripta litera publicata fuere in valvis seu portis Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Audiencia Palatii Apostolici, Cancellaria Apostolica, & acie Campi Flora, per me Joannem Serrurier, pralibati S. R. M. Papa Cursorem. Pianus de Bellavilla Magister Curorum.*

XVI. Declaratio , quod electio successoris hujus Papæ, Bononiam, Viennam vel alibi profectu*ci*, fiat in ipsa Urbe, si ante ad eam reditum ipse deceperit. Et innovatio constitutionum Alex. III. Greg. X. & Clem. V. circa electionem Papæ.

*Quoad electionem Pontificis, vide infra. conf. 63. P. IV. In eligendis, ubi notab. Et constitutionem Alexandri III. hic cit. habes in cap. 2. de Elect. & Gregorii X. habes in c. 3. cod. tit. in 6. Et Clementis V. habes in Clem. 2. cod. tit.*

<sup>14</sup> An. D. CLEMENS EPISCOPV<sup>S</sup>,  
<sup>15</sup> & Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

**C**Um charissimus in Christo filius noster , Carolus Romanorum & Hispaniarum Rex Catholicus , in Imperatorem electus , intellexisset , Turcarum tyrannum potentissimo exercitu ad denuo Regnum Ungariæ invadendum & occupandum venire , cognoscensque propterea non solum Regnum , sed etiam totam Rempubli- cam Christianam in maximo versari discrimine , & desiderans Ferdinando Regi Ungariæ fratri suo dulcissimo ipsique recipublice Christianæ opem ferre , prout ad ejus officium , cum advocatus Ecclesie existat , pertinere cognoscebat , omnibus suis regnis dimisissis , quamprimum ad Italianum venit , offerens pacem illam , quam Je suis CHRISTUS in celum ascendens suis reliquit discipulis , Regibus , & Principibus Christianis , ac Italiam potentatibus , sine qua eidem Turcarum tyranno resisti non posse cognoscebat , & pro hujusmodi universali pace facilius componenda nuper nobis suis literis significavit plurimum expedire , ut in Civitate nostra Bononiae quam celerius fieri posset , in simili conveniremus , ut totam Italiam tandem à tot calamitatibus liberaremus , illique pacem daremus , ut illa placata , illius potentatus ac barones unitis animis & viribus non solum dicto Turcarum tyranno resisti , sed ipse cum toto ejus exercitu profligari possit .